para impor o pagamento de R$ 945,00

Ante o exposto,  julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido contido na inicial, nos termos do art.
487, I do CPC, extinguindo o processo com resolução de mérito, para condenar a parte demandada ao

pagamento de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), com juros de um por cento a partir da
citação (Sum. 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Sum. 580 do STJ), pelo índice
oficial do TJRR.

Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados

[...]

JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Ciência de Decisão/Acórdão

Página 40

Rua Rosa de Oliveira de Araújo, nº. 2187, Santa Luzia, Boa Vista/RR – Fone: (95) 3625-0238 / 
99169-0810 E-mail: advocacia@thiagoamorim.adv.br Site: www.thiagoamorim.adv.br  

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), que após correção monetária, 

acréscimo de juros, sendo cumprido até a presente data (hoje), encontra-se 

atualmente no valor de R$ 1.090,70 (um mil e noventa reais e setenta 

centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários advocatícios (10% do valor da condenação), após correção, 

encontra-se estimado em R$ 109,07 (cento e nove reais e sete centavos), 

seja expedido em alvará diverso do valor da condenação da Requerida. 

Sustenta tal pedido no fato de ser difícil a relação 

cliente-advogado quando o esperado alvará é sacado, eis que os clientes, 

presumidamente não possuem conhecimento técnico e não compreendem que

[...]

valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), que depois de 

corrigidos monetariamente pela Tabela do TJRR a partir do evento danoso, 

acrescidos de juros legais desde a citação, sendo cumprido até a presente data 

(hoje), encontra-se atualmente no valor de R$ 1.090,70 (um mil e noventa 

reais e setenta centavos); 

c) que o pagamento de honorários advocatícios 

estabelecido em 10% do valor da condenação, após correção, encontra-se 

estimado em R$ 109,07 (cento e nove reais e sete centavos), seja expedido 

em alvará diverso do valor da condenação da Requerida, por ser difícil a 

relação cliente-advogado quando o esperado alvará é sacado; 

d) sendo cumprido até a presente data (hoje), 

deve a Requerida adimplir o valor total integral de R$ 1.199,77 (um mil, cento 

e noventa e nove reais e setenta e sete centavos); 

e) Que tão logo seja cumprida a obrigação pela 

parte Requerida, que seja deferida expedição de alvará autorizando 

levantamento dos valores depositados; 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Boa Vista/RR, 19 de novembro de 2019.

[...]

alvará autorizando levantamento dos valores determinados na sentença, qual 

seja R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), que após correção 

monetária, acréscimo de juros, sendo cumprido até a presente data (hoje), 

encontra-se atualmente no valor de R$ 1.099,87 (um mil e noventa e nove 

reais e oitenta e sete centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários advocatícios estabelecidos no percentual de 10% (dez por 

centos) sobre o valor da condenação, encontra-se estimado em R$ 109,99 

(cento e nove reais e noventa e nove centavos), seja expedido em alvará 

diverso do valor da condenação da Requerida. 

Sustenta tal pedido no fato de ser difícil a relação 

cliente-advogado quando o esperado alvará é sacado, eis que os clientes, 

presumidamente não possuem conhecimento técnico e não compreendem que